SNPM – Praceta Públia Hortênsia, n.36, 4400-163 Vila Nova de Gaia. NIF: 507543114. Tel. 916720771.
Fax. 220934109. Email: geral@snpm.pt. www.snpm.pt

Excelentíssima Senhora Presidente

Associação Nacional de Municípios Portugueses

Doutora Luísa Salgueiro

EMAIL:
Sua referência Sua comunicação de Nossa referência Data

SNPM-194/2022 03-08-2022

Assunto: Ponto de situação Policia Municipais.

O Sindicato Nacional das Polícias Municipais saúda-a cordialmente.

O Sindicato Nacional das Polícias Municipais (SNPM), tem como principal objetivo
a dignificação dos serviços de Polícia Municipal, através da melhoria do serviço a prestar
aos cidadãos e da promoção e defesa dos interesses socioprofissionais dos seus
associados.

Tendo em conta que o SNPM, enviou proposta de revisão da carreira, vimos
solicitar a V.ª Ex.ª informação do ponto de situação em que se encontra este assunto,
assim como manifestar total disponibilidade para a discutir de forma alargada.

Aproveitamos o momento para informar e solicitar a possível intervenção de
Vossa Exa, junto do Governo, uma vez que este sindicato verificou, com grande surpresa e
consternação, que o pessoal da categoria de agente municipal de 2.ª classe, apesar de já
se ver subvalorizado por equiparação do seu índice salarial aos já referidos assistentes
técnicos, não foi abrangido pelo diploma. O SNPM acredita que tal facto só pode tratar-se
de um lapso legislativo e que o governo não teve de todo intenção de discriminar,
diminuir ou prejudicar o pessoal da carreira de Polícia Municipal.

A referida situação a verificar-se, trará um acréscimo ao sentimento de
desigualdade e injustiça que o pessoal da carreira de Polícia Municipal sente em
consequência do desprezo que os sucessivos governos têm vertido sobre a dignidade
desta carreira que se encontra subsistente e por regulamentar desde 2009, com todas as
consequências morais e prejuízos monetários que dai advêm.

Aguardando ansiosamente resposta de Vossa Exa. subscrevemo-nos com estima e
consideração.

Presidente do SNPM

Pedro Oliveira

mailto:geral@snpm.pt

	Sua comunicação de
	SNPM-194/2022